
 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgd.trabajo.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: D9BPUHM 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTOS: 

El Informe Técnico N° 002-2025-MTPE/4/13.2 e Informe N° 702-2025-MTPE/4/13.2, 
ambos del 15 de mayo de 2025, de la Oficina de Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones de la Oficina General de Estadística y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones; el Proveído N° 007920-2025-MTPE/4/13 del 15 de mayo de 2025, de la 
Oficina General de Estadística y Tecnologías de la Información y Comunicaciones;  el 
Informe N° 1417-2025-MTPE/4/11.2 y la Hoja de Elevación N° 143-2025-MTPE/4/11.2 del 
19 y 23 de mayo de 2025, de la Oficina de Abastecimiento y Servicios Auxiliares; el 
Memorándum N° 154-2025-MTPE/4/8, del 26 de mayo de 2025, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el 22 de abril de 2025 entró en vigencia la Ley N° 32069, Ley General de 
Contrataciones Públicas, así como su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 009-
2025-EF, conforme a lo establecido en la Vigésima Novena Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 32069; quedando derogada, desde esa misma fecha la Ley N° 30225, a 
tenor de lo dispuesto en la Única Disposición Complementaria Derogatoria de la Ley N° 
32069; 

 
Que, los numerales 46.1 y 46.3 del artículo 46 de la Ley N° 32069, Ley General de 

Contrataciones Públicas, señala que con el requerimiento se da inicio al proceso de 
contratación, siendo el área usuaria o área técnica estratégica, según corresponda, en 
responsable de determinar el requerimiento en coordinación con la dependencia encargada 
de las contrataciones, en el cual se identifican la finalidad pública y los objetivos de la 
contratación. Se agrega, asimismo, que el requerimiento permite el acceso de los 
proveedores al proceso de contratación en condiciones de igualdad, sin obstaculizar la 
competencia o direccionar el proceso de contratación a un determinado proveedor; 
 

Que, el Reglamento de la Ley General de Contrataciones Públicas, aprobado por 
Decreto Supremo N° 009-2025-EF, dispone en el numeral 44.6 de su artículo 44, que: “El 
requerimiento no incluye exigencias desproporcionadas e innecesarias que limiten la 
concurrencia o favorezcan a determinado proveedor ni hace referencia a procedencia, 
fabricante, marca, patente, origen o tipos de producción, ni descripción que oriente la 
contratación hacia ellos, salvo que la autoridad de la gestión administrativa haya aprobado 
el correspondiente proceso de compatibilización del requerimiento, conforme a las 
disposiciones que establezca la DGA mediante directiva”;  
 

Que, la compatibilización del requerimiento es definida como “el proceso de 

racionalización que realiza la entidad contratante y que consiste en ajustar a un determinado 

tipo o modelo los bienes o servicios a contratar, en atención a los equipamientos 

preexistentes”, de acuerdo al artículo 4 de la Directiva N° 0001-2025-EF/54.01, “Directiva de 

compatibilización del requerimiento”; aprobada por Resolución Directoral N° 0007-2025-

EF/54.01; 



 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgd.trabajo.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: D9BPUHM 

 

Que, el numeral 5.2 de la Directiva antes citada establece los supuestos que deben 

verificarse de manera conjunta para que proceda la aprobación de la compatibilización del 

requerimiento, siendo estos los siguientes: “a) La entidad contratante posee determinado 

equipamiento preexistente; y, b) Los bienes o servicios que se requiere contratar son 

accesorios o complementarios al equipamiento preexistente, e imprescindibles para 

garantizar la funcionalidad, operatividad o valor económico de dicho equipamiento”; 

Que, de forma concordante, el numeral 6.1 de la citada Directiva señala que el área 

usuaria o el área técnica estratégica, según corresponda, elabora un informe técnico 

sustentando la necesidad de realizar la compatibilización del requerimiento, el cual contiene 

como mínimo lo siguiente: a) La descripción del equipamiento preexistente de la entidad 

contratante; b) La descripción del bien o servicio requerido, indicándose la marca o tipo de 

producto; así como las especificaciones técnicas o términos de referencia, según 

corresponda; c) El uso o aplicación que se le va a dar al bien o servicio requerido; d) La 

justificación de la compatibilización del requerimiento, donde se describa objetivamente los 

aspectos técnicos, la verificación de los presupuestos de la compatibilización señalados y la 

incidencia económica de la contratación; e) Nombre, cargo y firma de la persona 

responsable de la evaluación que sustenta la compatibilización del bien o servicio, y del jefe 

del área usuaria o área técnica estratégica, de ser el caso; f) Periodo de vigencia de la 

compatibilización del requerimiento, el cual se encuentra sujeto a que se mantengan las 

condiciones que motivaron la compatibilización; y, g) la fecha de elaboración del informe 

técnico; 

Que, el numeral 6.3 de la mencionada Directiva establece que la compatibilización 

de los bienes o servicios a ser contratados es aprobada por la autoridad de la gestión 

administrativa de la entidad contratante, sobre la base del informe técnico emitido por el área 

usuaria o área técnica estratégica, de ser el caso, debiendo esta publicarse en la sede digital 

de la Entidad dentro de los tres (03) días hábiles siguientes de efectuada la misma;  

Que, mediante el Informe N° 702-2025-MTPE/4/13.2, la Oficina de Tecnologías de 

la Información y Comunicaciones de la Oficina General de Estadística y Tecnologías de la 

Información y Comunicaciones, remite el Informe Técnico N° 002-2025-MTPE/4/13.2, mediante 

el cual, en su condición de área técnica estratégica, requiere y sustenta la aprobación de la 

compatibilización del requerimiento de “consumibles para equipos de impresión y 

multifuncionales del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MTPE”, por un periodo 

de tres (03) años y en tanto no varíen las condiciones que motivaron la procedencia de la 

compatibilización;  

Que, con Informe N° 1416-2025-MTPE/4/11.2, la Oficina de Abastecimiento y 

Servicios Auxiliares señala que “el informe técnico de (…)  compatibilización cumple con los 

requisitos señalados en el numeral 6.1 de la Directiva, en consecuencia, la solicitud de 

compatibilización de insumos de impresión y consumibles cumple con los requisitos de 

procedencia establecidos en el numeral 5.2 de la citada Directiva, toda vez que garantizará 

la funcionalidad, operatividad, performance y continuidad óptima de los equipos de 

impresión y multifuncionales, considerada como infraestructura tecnológica preexistente del 

MTPE.”, por lo que concluye solicitando la aprobación de la compatibilización del 

requerimiento de “insumos de impresión y consumibles de las marcas BROTHER, EPSON, 

EVOLIS, GODEX, HP, KONICA MINOLTA, KYOCERA, STAR MICRONICS, POS-D y 

ZEBRA”, por un periodo de vigencia de tres (3) años, toda vez que, se cumple con los 

requisitos de procedencia establecidos en el numeral 5.2 de la Directiva N° 0001-2025-

EF/54.01;  



 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgd.trabajo.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: D9BPUHM 

 

Que, con Memorándum N° 864-2025-MTPE/4/11 se solicitó a la Oficina General de 

Asesoría Jurídica emitir opinión sobre la procedencia de la aprobación de la 

compatibilización del requerimiento de “consumibles para equipos de impresión y 

multifuncionales del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MTPE”, en el marco de 

lo establecido en el artículo 29 y el 30, literal d) de la Resolución Ministerial N° 194-2024-

TR, que actualiza el Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del MTPE 
1;  

Que, al respecto la Oficina General de Asesoría Jurídica con Memorándum N° 154-

2025-MTPE/4/8 devuelve el expediente a la Oficina General de Administración sin emitir 

opinión legal, indicando que de la Directiva N° 0001-2025-EF/54.01 “Directiva de 

compatibilización del requerimiento”, aprobada por Resolución Directoral N° 0007-2025-

EF/54.01, no se advierte la intervención de la Oficina General de Asesoría Jurídica en el 

proceso de aprobación de compatibilización de requerimientos;  

Que, en consecuencia, corresponde emitirse el acto de administración que apruebe 

la compatibilización del requerimiento de “consumibles para equipos de impresión y 

multifuncionales del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – MTPE”;  

Que, mediante el literal h) del artículo 1 de la Resolución del Secretario General N° 

021-2025-TR/SG, la Secretaria General delegó en el Jefe de la Oficina General de 

Administración de la Unidad Ejecutora 001: Ministerio de Trabajo – Oficina General de 

Administración para el Ejercicio Fiscal 2025, la facultad de aprobar el proceso de 

compatibilización del requerimiento;  

Con la visación de la Oficina de Abastecimiento y Servicios Auxiliares y, Oficina General de 

Estadística y Tecnologías de la Información y Comunicaciones; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 32069, Ley General de Contrataciones 

Públicas; el Decreto Supremo Nº 009-2025-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley N° 

32069, Ley General de Contrataciones Públicas; la Directiva N° 0001-2025-EF/54.01, 

“Directiva de compatibilización del requerimiento”; aprobada por Resolución Directoral N° 

0007-2025-EF/54.01; el Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del 

Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, actualizado mediante Resolución Ministerial 

N° 194-2024-TR y, la Resolución del Secretario General Nº 021-2025-TR/SG; 

 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la compatibilización del requerimiento de “consumibles para 

equipos de impresión y multifuncionales del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 

– MTPE”, conforme al detalle contenido en el Informe Técnico N° 002-2025-MTPE/4/13.2 

del 15 de mayo de 2025, de la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicaciones 

de la Oficina General de Estadística y Tecnologías de la Información y Comunicaciones, por 

un periodo de tres (03) años; precisándose que dicha vigencia se mantendrá siempre que 

no varíen las condiciones que motivaron la aprobación de la presente compatibilización.  

 
1 Cabe señalar que las normas mencionadas disponen que la Oficina General de Asesoría Jurídica tiene, entre sus 
funciones específicas, emitir opiniones legales que le sean solicitadas por la Alta Dirección y órganos del Ministerio, 
y, asimismo, se señala que  la Oficina General de Asesoría Jurídica es el órgano de administración interna responsable 
de asesorar en materia legal a la Alta Dirección y órganos del Ministerio, pronunciándose sobre la legalidad de los 
actos que sean remitidos para su revisión. 



 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgd.trabajo.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: D9BPUHM 

 

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Abastecimiento y 

Servicios Auxiliares, a fin de que en su condición de Dependencia encargada de las 

contrataciones realice las gestiones pertinentes de acuerdo a su competencia para el 

cumplimiento de la presente resolución. 

Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Abastecimiento y Servicios Auxiliares, en su 

condición de Dependencia encargada de las contrataciones, verifique que la presente 

Resolución y el Informe Técnico N° 002-2025-MTPE/4/13.2 del 15 de mayo de 2025, de la 

Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicaciones de la Oficina General de 

Estadística y Tecnologías de la Información y Comunicaciones, se presenten conjuntamente 

con el requerimiento, por el área usuaria o área técnica estratégica, debiendo incluir dicha 

documentación en el expediente de contratación respectivo. 

Artículo 4.- Disponer que la Oficina General de Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones efectúe la publicación de la presente Resolución, conjuntamente con los 

informes que la sustentan en la sede digital del Ministerio de Trabajo y Promoción del 

Empleo (www.gob.pe/mtpe), dentro de los tres (3) días hábiles siguientes de la fecha de su 

emisión. 

 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE 

 


		2025-05-27T11:37:49-0500
	PAUCA LAZO Gisela Seleny FAU 20131023414 soft
	Doy V° B°


		2025-05-27T14:55:22-0500
	CASTRO DE LA CRUZ Gladys FAU 20131023414 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000086-2025-MTPE/4/11
	2025-05-27T14:56:01-0500
	Jesus Maria
	CARPIO ANGOSTO Luis Salvador FAU 20131023414 soft
	Soy el autor del documento




